ANEXO I, garantindo que a licitação atenda adequadamente às necessidades 

dos alunos ao longo do ano. 

Com as informações coletadas, foi realizada uma pesquisa de preços para 

estimar o custo total da aquisição, com o valor total da contratação estimado 

em R$ 252.962,29 (duzentos e cinquenta e dois mil, novecentos e sessenta e dois 

reais e vinte e nove centavos). 

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO  

Conforme estabelecido nas fases de planejamento para a aquisição de 

materiais de consumo e de distribuição gratuita, de natureza didática, de 

expediente, educacional e cultural, destinados a suprir as demandas das

[...]

(http://www8.receita.fazenda.gov.br/SimplesNacional). 

7.38. O licitante que apresentar declaração falsa responderá por seus atos na esfera 

civil, penal e administrativa. 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA 

8.32. O custo estimado total da contratação é R$ 252.962,29 (duzentos e cinquenta 

e dois mil, novecentos e sessenta e dois reais e vinte e nove centavos), conforme 

pesquisa de preços realizada no sistema do Banco de Preços. 

8.33. O valor aceito para contratação deverá estar compatível com o valor de 

mercado, estabelecido através de pesquisa de preços e expresso no Mapa